
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 30/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 ottobre 2012, n. 2004
 
LR 04/06/2007 n. 14 “Rilevazione sistematica degli ulivi monumentali ed attività di informazione, in
applicazione dell’art. 4 della legge regionale 4 giugno 2007, n. 14, per la tutela e valorizzazione del
paesaggio degli ulivi monumentali della Puglia”.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
competenti uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli riferisce
quanto segue:
 
 VISTA la L.R. n. 14 del 4 giugno 2007 per la “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi
monumentali della Puglia” che tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù
della loro funzione produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
 VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia ambiente;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1935/2008 che, nell’ambito dell’asse 2 “Aree naturali
protette, natura e biodiversità” del Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente, ha istituito una
nuova linea d’intervento 2/f, che prevede la rilevazione di ulivi monumentali mediante apposita scheda e
inserimento dati su archivio digitale (data-base) alfanumerico e geografico, messa a punto delle tecniche
di rilevazione;
 
 VISTA la deliberazione n. 2645/2010, di aggiornamento e modificazione del succitato programma
regionale per la tutela dell’ambiente;
 
 VISTO l’Asse 2f Interventi di rilevazione sistematica e valorizzazione degli ulivi monumentali della
Puglia in attuazione della l.r. n. 14/2007;
 
 VISTO la deliberazione della Giunta regionale del 31 ottobre 2007, n. 1795 con cui, tra l’altro, sono
state individuate le federazioni regionali delle organizzazioni agricole pugliesi Coldiretti, Confederazione
Italiana Agricoltori Puglia e Confagricoltura Puglia per lo svolgimento di attività di informazione e
promozione della L.R. n. 14/2007;
 
 VISTO che le citate organizzazioni sono già coinvolte dalla Regione Puglia, con soddisfacenti risultati,

1



in progetti di informazione, promozione e aggiornamento sulle azioni e sulla normativa riguardante il
settore agricolo;
 
 VISTO il contratto n. rep. 013044 del 1 settembre 2011 relativo al servizio di realizzazione degli
Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione della l.r. 14/07;
CONSIDERATO che le attività previste dal suddetto contratto sono in fase di realizzazione da parte
della società aggiudicataria;
 
 VISTO che lo svolgimento delle suddette attività, riguardanti il censimento di campo degli ulivi
monumentali attraverso la loro georeferenziazione, implica l’ingresso dell’operatore in aree anche di
proprietà privata;
 
 RITENUTO opportuno attuare una idonea e capillare campagna di informazione rivolta
specificatamente al mondo agricolo anche al fine di evitare incomprensioni e diffidenze da parte del
mondo agricolo verso gli operatori della suddetta società;
VISTA la proposta congiunta delle citate Organizzazioni di categoria acquisita agli atti al prot. n. 865 in
data 25.01.12 relativa allo svolgimento delle attività di informazione le cui modalità e procedure sono
state definite nella convenzione sottoscritta ed allegata al presente atto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 48.000,00 (quarantottomila) a
carico del bilancio regionale 2012 da finanziare con le disponibilità del capitolo 611067/12 UPB 9.6.1
residui di stanziamento 2007
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Ecologia con apposito atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale la ratifica della convenzione sottoscritta il 4 febbraio 2012 tra la Regione Puglia e le
Associazioni agricole di Categoria C.I.A., Coldiretti e Confagricoltura, rientrando il medesimo nella
fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n.
17/2000.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 
• di ratificare la convenzione sottoscritta in data 4 febbraio 2012 tra la Regione Puglia e le Associazioni

2



agricole di Categoria C.I.A., Coldiretti e Confagricoltura;
 
• di approvare la conseguente assegnazione della somma di euro 48.000,00 (quarantottomila) a valere
sul bilancio di previsione per l’anno 2012 - cap. 611067 - U.P.B. 9.6.2. per lo svolgimento delle attività di
informazione come scaturenti dalla L.R. 14/07 sulla “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli Ulivi
Monumentali della Puglia secondo quanto riportato nella convenzione allegata;
 
• di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia l’assunzione dei successivi atti amministrativi
necessari per dare attuazione alla presente deliberazione ivi compresi gli atti contabili di liquidazione e
impegno della spesa;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it ;
 
• di notificare il presente provvedimento agli enti interessati a cura del Servizio Ecologia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


